



JUSTITSMINISTERIET

Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 17. december 2020  
Kontor: Nordatlantkontoret  
Sagsbeh: Martine Cecilie Lund  
Frederiksen  
Sagsnr.: 2020-0032/09-0114  
Dok.: 1721770

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 24 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. november 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Nick Hækkerup

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 24 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”I Grønland er der en høj forekomst af vold mod kvinder. Over 63 pct. har oplevet vold eller trusler og over 35 pct. har oplevet grovere vold, mens kvinder med handicap i højere grad end andre kvinder, er i risiko for at blive udsat for vold. Samtidig er 28 pct. af årgangene født efter 1995, vokset op med vold i hjemmet. Institut for menneskerettigheder anbefaler i deres rapport til FN’s periodiske bedømmelse (”Recommandations pertaining to Greenland submitted by the Human Rights Council of Greenland and the Danish Institute for Human Rights – Universal Periodic Review of Denmark”) at der indsamles data og udarbejdes analyser om vold mod ovennævnte grupper for at sikre et bedre vidensgrundlag i forhold til at iværksætte indsatser. Vil ministeren oplyse, om Regeringen tager anbefalingen til efterretning og om man indenfor Politiet i Grønland arbejder på at sikre dataindsamling og analyser?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Grønlands Politi, som har oplyst, at der løbende udarbejdes kriminalitetsbilleder og mindre analyser til brug for operationaliseringen af strategien for 2019 - 2022, der blandt andet har fokus på at nedbringe antallet af voldsepisoder i Grønland, herunder både i forhold til kvinder og personer med handicap. Derudover udarbejder Grønlands Politi hvert år en årsstatistik om bl.a. kriminalitetsudviklingen, der dog ikke er opdelt på køn. Det bemærkes i den forbindelse, at oplysninger om, hvorvidt den forurettede har et handicap, alene noteres, hvis det har betydning for sagen, eksempelvis hvis der er tale om diskrimination og hadkriminalitet.

Grønlands Politi samarbejder i øvrigt løbende med Justitsministeriets Forskningsenhed, forskellige forskningsinstitutioner samt Grønlands Statistik til brug for databehandling og analyser. Grønlands Politi har endvidere tilkendegivet, at politikredsen er positivt indstillet over for at samarbejde med eksterne aktører i forbindelse med disses udarbejdelse af større analyser mv.

Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at det er forventningen, at de forudsætningskabende aktiviteter for, at POLSAS kan udrolles til de nordatlantiske kredse, kan gennemføres i perioden for den kommende flerårsaftale for politi og anklagemyndighed (2021-2024), herunder også en databasesammenlægning af de

forskellige POLSAS-databaser til én fælles database. Der er således en forventning om, at implementeringsarbejdet i Grønland og på Færøerne i form af systemtilpasninger og uddannelse kan påbegyndes i den kommende aftaleperiode, hvis POLSAS database-sammenlægningen ikke forsinkes. Den fremtidige udrulning af POLSAS hos Grønlands Politi og Færøernes Politi forventes at medføre en forbedring af politikredsens mulighed for at udtrække statistik.”